BAN TỔ CHỨC CUỘC THI CCHC    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                         SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH                              Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Số:            /TL-BTC                               Quảng Trị, ngày     tháng 11 năm 2023

THỂ LỆ

Cuộc thi “Xây dựng tin, bài tuyên truyền công tác cải cách hành chính”

của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Kế hoạch số 3427/KH-SLĐTBXH ngày 31/10/2023 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Cuộc thi “Xây dựng tin, bài tuyên

truyền công tác cải cách hành chính” của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 8232/QĐ-SLĐTBXH ngày 03/11/2023 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo

Cuộc thi “Xây dựng tin, bài tuyên truyền công tác cải cách hành chính” của

ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị.

Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Công chức, viên chức và người lao động hiện đang công tác tại các phòng

chuyên môn, đơn vị thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung

Nội dung tuyên truyền dựa trên các nội dung chính về CCHC: Cải cách

thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính; Cải

cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công và Xây dựng, phát triển Chính phủ

điện tử, Chính phủ số để xây dựng tin, bài phù hợp với thực tiễn đơn vị mình.

Một số nội dung gợi ý:

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tầm quan trọng, ý nghĩa, mục

tiêu các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về CCHC đối với các lĩnh vực lao động, người có công và xã hội;

- Tuyền truyền các văn bản chỉ đạo công tác CCHC của Trung ương và

địa phương; kết quả nổi bật trong công tác CCHC trên các lĩnh vực góp phần

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh góp phần

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

- Tuyên truyền về hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh

đến đông đảo quần chúng nhân dân;

- Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện thủ tục hành chính;

hướng dẫn kỹ năng khai thác, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, cơ chế một

cửa điện tử, một cửa liên thông và đơn giản hóa thủ tục hành chính, qua đó góp

phần nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến và kết quả giải quyết thủ

tục hành chính;

- Tuyên truyền đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu

quả hoạt động của cơ quan trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin; tăng

cường chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc trên môi trường số;

- Tuyên truyền bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội đã được UBND tỉnh công bố;

- Tuyên truyền về Chính quyền điện tử, Chính quyền số nhằm nâng cao

nhận thức cho công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh

về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền

số của tỉnh;

- Tuyên truyền về thực hiện các quy định trong việc công khai, minh bạch

tất cả các thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực của Sở, tạo điều kiện cho

các tổ chức, cá nhân thuận lợi trong việc tiếp cận, tra cứu và giám sát.

2. Hình thức tham gia Cuộc thi

- Sản phẩm dự thi là các tin, bài tuyên truyền về công tác cải cách hành

chính, được trình bày dưới dạng các bài viết hoặc video của cá nhân hay nhóm

tác giả.

- Bài dự thi bằng văn bản phải được đóng bìa, trên bìa ghi “Bài dự thi

Cuộc thi “Xây dựng tin, bài tuyên truyền công tác cải cách hành chính”; Bài dự

thi bằng video clip nộp qua các dụng cụ lưu trữ dữ liệu (USB, CD...) và phải

kèm văn bản thuyết minh video. Tất cả các sản phẩm đều phải ghi rõ họ và tên,

đơn vị của người dự thi.

- Mỗi người có thể tham gia nhiều sản phẩm dự thi.

3. Quy định sử dụng bài dự thi

- Ban Tổ chức sẽ không trả lại các bài đã tham gia dự thi.

- Ban Tổ chức được phép sử dụng các tác phẩm dự thi để phục vụ công tác

tuyên truyền (không vì mục đích thương mại), bản quyền vẫn thuộc về người dự thi.

III. QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

- Bài dự thi hợp lệ phải đúng chủ đề, nội dung, điền đầy đủ thông tin, gửi

đến Ban Tổ chức Cuộc thi đúng thời gian quy định; không sao chép của tác giả

khác.

- Bài dự thi phải phù hợp với quan điểm, đường lối của Đảng; tuân thủ

Hiến pháp và pháp luật Việt Nam; không có định kiến xã hội về giới, dân tộc,

tôn giáo...

- Nội dung bài dự thi thể hiện được mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; ngôn

ngữ, hình ảnh trong bài dự thi không vi phạm thuần phong, mĩ tục.

- Tác phẩm dự thi chưa đăng ở bất cứ phương tiện thông tin đại chúng

nào. Người dự thi phải chịu trách nhiệm về tính trung thực của tác phẩm dự thi.

IV. THỜI GIAN

- Bài dự thi gửi về Sở Lao động - Thương binh và xã hội (qua Văn phòng

Sở) trước 16h00 ngày 14/11/2023.

- Thời gian chấm thi: Từ ngày 15/11 đến hết ngày 20/11/2023.

- Công bố kết quả và trao thưởng: Ngày 22/11/2023.

V. TIÊU CHÍ CHẤM BÀI

Bài thi được chấm theo thang điểm 100 trong đó:

a. Tiêu đề bài tuyên truyền: 10 điểm (đúng chủ đề, nội dung).

b. Nội dung tuyên truyền: 50 điểm

- Nội dung được tuyên truyền đúng với quy định tại các văn bản pháp luật

đang có hiệu lực thi hành (40 điểm);

- Bố cục chặt chẽ, xác định rõ nội dung trọng tâm cần tuyên truyền (10

điểm).

c. Hình thức (40 điểm)

- Sử dụng ngôn ngữ phù hợp, chuyển tải được thông tin cần tuyên truyền

một cách tự nhiên, dễ hiểu, thu hút;

- Lồng ghép số liệu, tư liệu minh họa sinh động, thu hút được người xem.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

01 giải nhất: 1.000.000 đồng

01 giải nhì: 700.000 đồng

01 giải ba: 500.000 đồng

02 giải khuyến khích: 300.000 đồng

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Xây dựng tin, bài tuyên truyền công tác cải

cách hành chính” của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị

năm 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các phòng, đơn vị liên

hệ về Văn phòng Sở để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Công chức, viên chức, NLĐ VP Sở

và các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT,VP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Lê Nguyễn Huyền Trang

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ LĐ-TB&XH

		2023-11-07T09:56:09+0700

		2023-11-07T10:56:54+0700

		2023-11-07T10:56:54+0700

		2023-11-07T10:56:54+0700